
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE ISABELA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
ISABELA, PUERTO RICO 

PROYECTO DE RESOLUCION NUMERO 196 
RESOLUCION NUMERO 191 

SESION ORDINARIA 
SERIE: 2024-2025 

DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE 
INGRESOS Y GASTOS QUE HA DE REGIR DURANTE EL ANO ECONOMICO 
2025-2026 EN EL MUNICIPIO DE ISABELA, PUERTO RICO; PARA 
AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCION EN LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD YEN EL SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU 
CARGO; Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

PORCUANTO: 

POR CUANTO: 

En cumplimiento con lo dispuesto Ley Numero 107 de 14 de agosto de 
2020, segun enmendada y conocida coma el "C6digo Municipal de Puerto 
Rico", en el Artfculo 2.097, el Ejecutivo Municipal, Honorable Miguel "Ricky" 
Mendez Perez, prepar6, radic6 y expuso al publico el Proyecto de 
Presupuesto de lngresos y Egresos del Gobierno Municipal, para el Alia 
Econ6mico 2025-2026. 

De acuerdo con las disposiciones del Artfculo 2.101 la Legislatura 
Municipal debera considerar el Proyecto de Resoluci6n de Presupuesto 
General del Municipio durante la primera Sesi6n Ordinaria y aprobarlo y 
someterlo al Alcalde para su firma no mas tarde del 25 de junio del alio en 
curso. 

La Legislatura Municipal atendi6 en el mes de junio de 2025, el Proyecto 
de Presupuesto correspondiente al Alia Fiscal 2025-2025, sometido par el 
Alca lde, Honorable Miguel "Ricky" Mendez Perez, ante este Cuerpo 
Municipal, en cumplimiento con las disposiciones de la Ley Numero 107 de 
14 de agosto de 2020, supra. 

Del Proyecto de Presupuesto y del Mensaje del Ejecutivo Municipal, surge 
que se proyectan ingresos par concepto del Fonda General par la cantidad 
de $23,096,238.98. 

La Legislatura Municipal ha realizado un analisis cuidadoso y exhaustivo 
en consideraci6n al referido documento conforme con las disposiciones del 
C6digo Municipal de Puerto Rico. Las proyecciones en las cuentas 
aprobadas son indispensables y esenciales para el funcionamiento del 
Gobierno Municipal, durante el Alia Econ6mico 2025-2026. 



POR TANTO: 

SECCION 1 RA.: 

SECCION 2DA.: 

RESUELVASE, POR LA LEGISALTURA MUNICIPAL DE ISABELA, 
PUERTO RICO, COMO POR LA PRESENTE SE RESUELVE: 

Disponer y Aprobar el Presupuesto Funcional de lngresos y Gastos que ha 
de regir durante el Ano Econ6mico 2025-2026, en el Municipio de lsabela, 
Puerto Rico; para autorizar a la Directora de Finanzas y Presupuesto a 
registrar lo dispuesto en esta Resoluci6n en los libros de contabilidad y en 
el sistema mecanizado de contabilidad a su cargo. 

Que para el pago de los gastos operacionales en que incurrira el Municipio 
de lsabela, Puerto Rico, durante el Ano Econ6mico 2025-2026, se recaude 
por la Directora de Finanzas y Presupuesto las cantidades que se 
presupone han de producir los recurses econ6micos que se consignan, 
denominandose como Secci6n de lngresos, los cua les ascienden a 
$23,096,238.98, para atender los estimados de gastos que se han 
detallado en las Secci6n de Gastos por dependencias municipales. 

Se establece que el Presupuesto Consolidado del Municipio asciende a 
$51,663,761.84, de los cuales, $23,096,238.98 provienen del Fondo 
General, $3,327,200.54 de la Contribuci6n Adicional Especial y 
$25,240,322.32 de Fondos Federales. 

SECCION DE INGRESOS 

CUENTA DESCRIPCION 2025-2026 

01-03-04-81.01 PATENTES $4,749,406.00 

01-03-04-81.03 IMPUESTO DE VENTAS Y USOS 3,935,890.00 

01-03-01-81.22 OTROSIMPUESTOSLOCALES 1,600,000.00 

01-03-04-83.01 ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 4,439,037.58 

01-03-04-83.04 LICENCIAS Y PERMISOS 28,503.00 

01-03-04-84.02 COMPENSACION AEE (LUMA) 563,529.00 
OTROS ING RESOS 

01.03.04-84.04 INTERGUBERNAMENTALES 740,176.37 

01-03-04-85.11 OTROS INGRESOS POR SERVICIOS 200,000.00 

01-03-04-87.03 INTERESES BANCARIOS 1,200,000.00 

01-03-04-87.05 INGRESOS EVENTUALES 100,000.00 

01-03-04-87.06 RENTA DE LOCALES 250,000.00 

01-03-04-87.09 OTROS INGRESOS 500,000.00 

01-03-04-87.22 OTRAS FUENTES FINANCIERAS 4,789,697.03 

$23,096,238.98 
TOTALES FONDO GENERAL ------------------------

2 



SECCION DE GASTOS 

CU ENT A DESCRIPCION PRESUPUESTO 
2025-2026 

DEPART AMENTO LEGISLATURA MUNICIPAL 

01-01-01-91 .01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $124,428.00 

01 -01-01 -91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 10,168.99 

01-01-01-91.41 PLANES MEDICOS 7,500.00 

01-01-01 -91 .71 BONO DE NAVIDAD 8,500.00 

01 -01-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 3,500.00 

01-01-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 1,000.00 

01-01-04-94.01 DIETAS ASAMBLEISTAS 71,250.00 

01-01-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 21 ,800.00 
01-01-04-94.21 GASTOS DE VIAJES 1,500.00 

01-01-04-94.25 SERVICIOS LEGALES 3,000.00 
01-01-04-94.65 M ISCELANEOS 500.00 
01 -01-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 1,500.00 

01 -01-04-94.69 FRANQUEO 250.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE LEGISLATURA $254,896.99 
MUNICIPAL --------------------

DEPART AMENTO OFICINA DEL ALCALDE 

01-02-01 -91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $664,068.00 
01-02-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 53,402.20 
01-02-01 -91 .41 PLANES MEDICOS 30,000.00 
01-02-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 32,300.00 
01 -02-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 3,000.00 
01-02-04-94.44 CUOTAS y SUBSCRIPCIONES 9,000.00 

(ASOCIACION DE ALCALDES) 
01 -02-04-94.47 DONACIONES 220,000.00 
01-02-04-94.69 FRANQUEO 10,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE OFICINA DEL $1,021,770.20 
ALCALDE 

3 



DEPART AMENTO FINANZAS 

01-03-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $348, 768.00 
01-03-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 549,612.00 

01-03-01-91.06 EMPLEADOSIRREGULARES 271,570.00 
01-03-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 3,000.00 

01-03-01-91.14 GASTOS PAYGO 958,552.25 

01-03-01 -91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 121,554.68 
01-03-01-91.41 PLANES MEDICOS 73,500.00 

01-03-01-91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 80,000.00 
01-03-01-91.51 BENEFICIO FON DO SEGURO DEL 640,325.24 

EST ADO 
01-03-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 119,000.00 
01-03-01-91.73 BENEFICIOS MARGINALES 300,000.00 
01-03-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 6,000.00 
01-03-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 300,000.00 
01-03-04-92.28 GASTOS DE AEE (LUMA) 563,529.00 

01-03-04-92.32 GASTOS DE AAA 325,000.00 
01-03-04-92.35 GAST OS DE TELEFONOS y 35,000.00 

COMUNICACIONES 
01-03-04-94.1 0 GASTOS DE AUDITORIA SENCILLA 20,500.00 
01-03-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 350,000.00 
01-03-04-94.25 SERVICIOS LEGALES 374,409.60 
01-03-04-94.39 CARGOS BANCARIOS 30,000.00 
01-03-04-94.42 SEGUROS 747,054.00 
01-03-04-94. 50 RENTA DE EDIFICIOS Y LOCALES 16,000.00 
01-03-04-94.65 MISCELANEOS 3,374.82 

01-03-04-94. 77 GASTOS OPERACIONALES CRIM 239,484.85 

TOTAL DEPARTAMENTO DE FINANZAS $6,476,234.44 
----------------------

DEPART AMENTO OBRAS PUBLICAS 

01-04-01-91 .01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $323,556.00 
01-04-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 1 ,549,248.00 
01-04-01 -91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 158,875.51 
01-04-01-91.41 PLANES MEDICOS 180,000.00 
01-04-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 204,000.00 
01-04-04-92.05 HERRAMIENTAS 1 ,500.00 
01-04-04-92.38 MATERIALES DE CONSTRUCCION 1,000.00 

4 



01-04-04-92.42 MATERIALES y SUMINISTROS DE 3,500.00 
OPERACION 

01-04-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 3,000.00 

01-04-04-94.62 REPARACIONES y MANTENIMIENTO 75,000.00 
DE ESTRUCTURAS 

01-04-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 175,000.00 

01-04-04-94.65 MISCELANEOS 2,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE OB RAS $2,676,679.51 
PUBLICAS ----------------------

DEPART AMENTO SALUD 

01-05-11-94.43 GASTOS DE SALUD-ASES $180,560,83 

TOTAL DEPARTAMENTO SALUD $180,560,83 
--------------------

DEPART AMENTO MANEJO DE EMERGENCIAS MEDICAS 

01-06-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $105,264.00 
01-06-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 637, 132.60 
01-06-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 62,387.89 
01-06-01-91.41 PLANES MEDICOS 64,500.00 
01-06-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 73,100.00 
01-06-04-92.21 ALIMENTOS 5,000.00 
01-06-04-94.04 ADQUISICION DE ANIMALES 5,000.00 
01-06-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 18,000.00 
01-06-04-94.65 MISCELANEOS 1,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE MANEJO DE $971,384.49 
EMERGENCIAS --------------------

DEPART AMENTO POLICIAS MUNICIPALES 

01-07-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $1 ,614,120.00 
01-07-01-91 .05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 155,052.00 
01-07-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 143,664.86 
01-07-01-91.41 PLANES MEDICOS 96,000.00 
01-07-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 108,800.00 
01-07-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 10,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE POLICIAS $2, 127,636.86 
MUNICIPALES ----------------------

5 



DEPART AMENTO RECURSOS HUMANOS 

01-08-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $195,852.00 

01-08-01-91 .05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 236, 184.00 

01-08-01-91.07 VACACIONES LICENCIA REGULAR 100,000.00 

01-08-01-91.08 VACACIONES LICENCIA POR 50,000.00 
ENFERMEDAD 

01-08-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 35,911.85 
01-08-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 11,475.00 

01-08-01 -91.41 PLANES MEDICOS 33,000.00 

01-08-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 37,400.00 

01-08-04-92.11 DROGAS Y MEDICINAS 1,500.00 
01-08-04-94.06 ADIESTRAMIENTOS 1,500.00 

01 -08-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 70,000.00 

01-08-04-94.13 PRUEBAS DE DOPAJE 2,000.00 

01-08-04-94.65 MISCELANEOS 2,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE RECURSOS $776,822.85 
HUMANOS --------------------

DEPART AMENTO RECREACION Y DEPORTES 

01-09-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $249,552.00 

01-09-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 623,724.00 

01-09-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 73,698.26 

01-09-01-91.41 PLANES MEDICOS 79,500.00 

01-09-01-91 . 71 BONO DE NAVIDAD 90,100.00 
01-09-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO 500.00 
01-09-04-92.42 MATERIALES y SUMINISTROS DE 2,500.00 

OPERACION 
01-09-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 1,000.00 
01-09-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 27,590.40 
01-09-04-94.62 MANTENllMENTO DE ESTRUCTURAS 2,000.00 
01-09-04-94.65 MISCELANEOS 7,000.00 

TOTAL DEPARTAMENTO DE RECREACION Y $1,157,164.66 
DEPORTES ----------------------

DEPARTAMENTO CONTROL AMBIENTAL 

01-10-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $47,316.00 
01-10-01-91 .05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 45,540.00 

6 



01-10-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 7,753.53 

01 -10-01 -91.41 PLANES MEDICOS 7,500.00 

01-10-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 8,500.00 
01-10-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 18,000.00 

01-10-04-94. 73 DISPOSICION DE DESPERDICIOS 1,428, 199.20 

TOTAL DEPART AMENTO DE CONTROL $1,562,808.73 
AMBIENT AL ----------------------

DEPART AMENTO CENTRO DE ENVEJECIENTES 

01-11-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $140, 784.00 

01-11-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 1,054.092.00 
01-11-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 99,991 .31 
01-11-01-91.41 PLANES MEDICOS 99,000.00 
01-11-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 112,200.00 
01-11-04-92.23 COMPRA DE UNIFORMES 1,000.00 
01-11-04-94.65 MISCELANEOS 3,000.00 

TOTAL CENTRO DE ENVEJECIENTES $1,510,067.31 
----------------------

DEPART AMENTO APORTACIONES FEDERALES 

01-13-04-94. 65 MISCELANEOS $32,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO APORTACIONES $32,000.00 
FEDERALES ------------------

DEPART AMENTO ASUNTOS DEL CIUDADANO 

01-16-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $78, 132.00 
01 -16-01 -91 .05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 237,444.00 
01-16-01 -91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 26,612.51 
01-16-01 -91.41 PLANES MEDICOS 28,500.00 
01-16-01-91. 71 BONO DE NAVIDAD 32,300.00 

TOTAL DEPART AMENTO ASUNTOS DEL $402,988.51 
CIUDADANO --------------------

7 



DEPART AMENTO EMPRESAS MUNICIPALES 

01-17-01-91 . 01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $112,356.00 

01-17-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 622,092.00 

01-17-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 62,687.77 

01-17-01-91.41 PLANES MEDICOS 75,000.00 

01-17-01-91. 71 BONO DE NAVIDAD 85,000.00 
01-17-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO 1,000.00 
01-17-04-92.42 MATERIALES y SUMINISTROS DE 3,000.00 

OPERACION 
01-17-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 3,000.00 
01-17-04-94.62 MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS 25,000.00 

01-17-04-94.65 MISCELANEOS 1,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE EM PRESAS $990,135.77 
MUNICIPALES --------------------

DEPART AMENTO SECRETARIA MUNICIPAL 

01 -19-01-91 . 01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $51,780.00 
01-19-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 125,532.00 
01-19-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 14,864.87 
01-19-01-91.41 PLANES MEDICOS 15,000.00 
01-19-01-91 .71 BONO DE NAVIDAD 17,000.00 
01 -19-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 12,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE SECRET ARIA $236, 176.87 
MUNICIPAL --------------------

DEPART AMENTO AUDITORIA INTERNA 

01-21-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $32,748.00 
01-21-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 49,884.00 
01-21-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,841 .55 
01 -21-01-91.41 PLANES MEDICOS 6,000.00 
01-21-01-91. 71 BONO DE NAVIDAD 6,800.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE AU DITO RIA $102,273.55 
INTERNA --------------------

8 



DEPART AMENTO GERENCIA Y PRESUPUESTO 

01-22-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $46,320.00 

01-22-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 114,288.00 

01-22-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 13,066.81 

01-22-01-91.41 PLANES MEDICOS 9,000.00 

01-22-01-91. 71 BONO DE NAVIDAD 10,200.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE GERENCIA y $192,874.81 
PRESUPUESTO --------------------

DEPART AMENTO GERENCIA y DESARROLLO DE 
PROYECTOS 

01-25-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $74,628.00 

01-25-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 80,389.40 
01-25-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 12,639.13 

01-25-01-91.41 PLANES MEDICOS 9,000.00 

01-25-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 10,200.00 
01-25-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 1,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE GEREN CIA y $187,856.53 
PRESUPUESTO --------------------

DEPART AMENTO SERVICIOS ADMINISTRA TIVOS 

01-26-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $70,260.00 

01-26-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 251,664.00 
01 -26-01 -91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 27,228.19 
01-26-01-91.41 PLANES MEDICOS 30,000.00 
01-26-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 34,000.00 
01 -26-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 9,000.00 
01 -26-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO 4,000.00 

01-26-04-92.42 MATERIALES y SUMINISTROS DE 10,000.00 
OPERACION 

01-26-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 1,000.00 
01 -26-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 16,000.00 
01-26-04-94.21 GASTOS DE VIAJES 3,000.00 

9 



01-26-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 30,000.00 

01-26-04-94.65 MISCELANEOS 10,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE SERVICIOS $496, 152.19 
ADMINISTRA TIVOS --------------------

DEPART AMENTO COMUNICACIONES y RELACION ES 
PUBLICAS 

01-32-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $39,216.00 

01-32-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 152,064.00 

01-32-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 15,933.42 

01-32-01-91.41 PLANES MEDICOS 15,000.00 

01-32-01-91. 71 BONO DE NAVIDAD 17,000.00 

01-32-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 43,625.00 

01-32-04-94.81 FESTIVAL 0 ACTIVIDAD 75,000.00 

01-32-04-94. 84 OTRAS ACTIVIDADES 250,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE $607,838.42 
COMUNICACIONES y RELACION ES --------------------
PUBLICAS 

DEPART AMENTO TURISMO- DESARROLLO TURISTICO 

01-36-01-91.01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $62,868.00 

01-36-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 75,900.00 

01-36-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 11,656.15 

01-36-01-91.41 PLANES MEDICOS 12,000.00 

01-36-01-91. 71 BONO DE NAVIDAD 13,600.00 

01-36-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 96,000.00 

01-36-04-94.65 MISCELANEOS 10,000.00 

TOTAL DEPART AMENTO DE TURISMO- $282,024.15 
DESARROLLO TURISTICO --------------------

DEPART AMENTO RECICLAJE 

01-43-01-91 .01 SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES $115,116.00 

01-43-01-91 .05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 538,260.00 
01-43-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 55,315.31 

01 -43-01-91.41 PLANES MEDICOS 61 ,500.00 

10 



01-43-01-91. 71 

01-43-04-94. 73 

TOTAL 

SECCION 3RA: 

SECCION 4TA.: 

SECCION STA: 

SECCION 6TA.: 

SECCION 7MA.: 

SECCION 8VA.: 

BONO DE NAVIDAD 69,700.00 

DISPOSICION DE MATERIAL 10,000.00 
VEGETATIVO 

DEPARTAMENTO RECICLAJE $849,891 .31 
--------------------

TOTAL FONDO GENERAL $23,096,238.98 
------------------------

El Alcalde y los Directores de Dependencias del Municipio de lsabela 
ejerceran debida supervision sobre la aplicaci6n de las asignaciones para 
materiales y servicios, a fin de que se garantice la suficiencia de fondos en 
las cuentas para todo el Ano Econ6mico 2025-2026. 

La Directora de Finanzas y Presupuesto, en fiel cumplimiento de sus 
funciones, fiscalizara la suficiencia de fondos en las cuentas para 
materiales y servicios durante el Ano Fiscal, de acuerdo a lo establecido 
con el C6digo Municipal de Puerto Rico y el Reglamento para la 
Administraci6n Municipal, segun enmendado, para los Municipios de 
Puerto Rico. 

Disponiendose, ademas, que los donativos recurrentes aprobados por la 
Legislatura Municipal en esta Resoluci6n, y los fondos a erogarse tendran 
que cumplir con las !eyes, ordenanzas, reglamentos y normas apl icables 
antes de desembolsar los mismos. 

El Alcalde realizara las gestiones administrativas pertinentes, promulgando 
las reglas necesarias para la mejor utilizaci6n de los fondos consignados 
en las cuentas, de conformidad con los reglamentos en vigor y las 
disposiciones de la vigente Ley del C6digo Municipal de Puerto Rico; 
tomando en consideraci6n que no se podra incurrir en obligaciones o 
deudas fuera de los creditos asignados en el Presupuesto, con excepci6n 
de aquellos casos en que estos creditos puedan ser transferidos con cargo 
o sobrantes de otras cuentas. 

No se aprobara ninguna n6mina, ni comprobante de desembolso de fondos 
municipales sin que el gasto haya sido previamente registrado contra la 
cuenta en los libros del Departamento de Finanzas. 

El Presupuesto def Municipio de lsabela regira desde el 1 de julio de 2025 
hasta el 30 de junio de 2026, inclusive, y las asignaciones se aplicaran a 
los gastos correspondientes al Ano Econ6mico 2025-2026, debiendose 
liquidar de conformidad con la Ley y los Reglamentos en vigor, 
disponiendose, que la relaci6n de los cargos administrativos y de los 
puestos de los empleados municipales con sueldo, segun se desglosa en 
el anejo de la presente Resoluci6n, forma parte integrante def estatuto a 
todos los fines y efectos consiguientes. 

Esta Resoluci6n comenzara a regir el 1 de jufio de 2025. 

11 



SECCION 9NA.: Esta Resoluci6n, una vez aprobada por la Legislatura Municipal y firmada 
por el Alcalde, sera sometida a la Oficina de Gerencia y Presupuesto, al 
Centro de Recaudaciones de lngresos Municipales, de acuerdo con la Ley 
y los Reglamentos debiendose asf mismo entregar la Directora de 
Finanzas y Presupuesto copia debidamente certificada de la misma, a fin 
de que sirva de base para registrar en los libros de contabilidad las 
asignaciones contenidas en este presupuesto. 

gislatura Municipal de lsabela, Puerto Rico, el 19 de junio de 2025. 

(A iow& ij k k) l.li/k 
Maveling: endez Soler ' 

Secretaria 

Firmada por el Alcalde de lsabela, Puerto Rico, el dfa fi_de junio de 2025. 

Miguel "Ricky" Mendez Perez 
Alcalde 

12 



USDHHS.USDA Debt FEMA· Special Revenue Other Total 
General Head Start Service Hunicane Maria ARPA Fund·State and Governmental Governmental 

Fund Program Fund Fund Fund Fund Local Grants Funds Funds 

Revenues 
Property taxes $ 5,533,213 $ $ 2,743,260 $ . $ $ - s s 8,276,473 
Municipal license taxes 4,749,406 . . . 4,749,406 
Municipal sales and use tax 4,358,961 . 6S1,459 . - 5,010,420 

c, lntergovemmental: 
Commonwealth govemmenl 2,542,.705 - . 111,on 100,000 S,359,782 
Federal granls . 5,868.087 - 2,608,174 5,602.249 - 3,917,547 17,996.057 
Fees, flfles and charges for servfces 3,387,970 . - 25,447 . 3,413.417 
Interest 2,423.772 . . 9,734 - 2,433,506 
Miscelaneous 1,059!062 . . 7,386 37,648 1,104.096 

Total revenues 24,055.089 5,868,087 3.394.719 2,608,174 5,611,983 749,910 4,055,195 46,343,157 

Expenditures 
Current: 

General government 13,099,616 . 174,805 13,274,421 
Public safety 3,814,156 . . 5,611,983 18,209 703,453 10,147,801 
Public wori<s and sanMatlon 8,607.641 . . 2,608,174 8,979,458 29,030 20,224,303 
Cutture and recreation 793,598 . 14,129 807,7!7 
HeaMh 271,892 . . - 75,225 72,121 419,238 
Housing, welfare and community deveklpment 1,281,612 483~184 . . . 70,044 2,301,002 4,135.842 
Education 762,335 5,668,733 . . - 6,431,068 

Debt service: 
Prin~ . 885,650 . - 270,000 1,155.650 

( : interest . 356,478 . - 38.705 395,183 

/ 
Total expenditures 28,630,850 6,151,917 1,242,128 2.608,174 5,611.983 9,331,870 3,414,311 56,99t,233 

The notes to the financial statements are an integral part of this statement. 

23 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

ISABELA, PUERTO RICO 

YO MAVELING MENDEZ SOLER, SECRETARIA DE LA 
LEGISLATURA MUNICIPAL DE ISABELA, PUERTO RICO. 

CERTIFICO: 

CERTIFICO: 

Que la que precede es una copia fiel y exacta de la 
Resoluci6n 191 Serie 2024-2025, aprobada por la Legislatura 
de lsabela, Puerto Rico en la continuaci6n de la Sesi6n 
Ordinaria, celebrada el dia 19 de junio de 2025 y firmada por el 
alcalde, honorable Miguel "Ricky" Mendez Perez el dia 19 de 
junio de 2025. 

Ademas, que dicha Resoluci6n fue aprobada con los votos 
afirmativos de los siguientes Legisladores presentes: 

Honorables: 
Miguel A. Machado Cruz 
Carlos J. Gonzalez Rodriguez 
William Lopez Santiago 
Kenny Sanchez Galvan 
Eddie N. Tavarez Santiago 
Maria Galvan Machado 
Luis Antonio Milan Gonzalez 
Jose M. Fernandez 
Angel Y. Machado Acevedo 
Yadiel Placeres Ramos 
Diana Arce Vargas 
Maribel Rodriguez Velez 
Samuel Tirado Medina 
Ramon Avila Rodriguez 

Excusados: 
Reneida Alfaro Alfaro 
Miguel Augusto Burgos 

Y PARA QUE ASf CONSTE, firmo y sello la presente certificaci6n en lsabela, 
Puerto Rico el dia 19 de junio de 2025. 

Ju,l~ ;/J.#qA~ 
Mavelin0ndez Soler 
Secretaria 



MUNICIPIO DE: ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $     4,749,406.00  $     2,668,764.00  $     2,769,749.68  $   (1,979,656.32)

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $     3,935,890.00  $     4,164,158.00  $     3,779,659.00  $      (156,231.00)

Fondo General 01 03 04 81.22 Otros Impuestos Locales 03 - Finanzas  $     1,600,000.00  $        600,000.00  $     1,742,889.11  $       142,889.11 

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $     4,439,037.58  $     2,500,000.00  $     5,273,298.84  $       834,261.26 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $          28,503.00  $          32,725.00  $        126,288.04  $         97,785.04 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $        563,529.00  $        563,529.00  $        563,529.00  $                      -   

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        740,176.37  $        693,519.26  $        577,932.69  $      (162,243.68)

Fondo General 01 03 04 85.11 Otros Ingresos por Servicios 03 - Finanzas  $        200,000.00  $          10,000.00  $          17,358.00  $      (182,642.00)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $     1,200,000.00  $     2,092,275.00  $     1,294,861.77  $         94,861.77 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $        100,000.00  $        250,000.00  $            1,035.22  $        (98,964.78)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $        250,000.00  $        250,000.00  $        185,009.67  $        (64,990.33)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $        500,000.00  $        500,000.00  $        316,857.65  $      (183,142.35)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $     4,789,697.03  $     5,365,466.74  $     4,471,222.30  $      (318,474.73)
 $   23,096,238.98  $   19,690,437.00  $   21,119,690.97 ($1,976,548.01)

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 9



ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $                124,428.00  $        120,840.00  $             95,665.00  $          28,763.00 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $                  10,168.99  $            9,626.76  $               8,086.50  $            2,082.49 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $                    7,500.00  $            7,500.00  $               3,875.00  $            3,625.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $                    8,500.00  $            5,000.00  $               5,000.00  $            3,500.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $                    3,500.00  $            3,500.00  $               2,600.49  $               899.51 

Fondo General 01 01 04 93.01 Equipo de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $                    1,000.00  $            1,000.00  $                  429.98  $               570.02 

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $                  71,250.00  $          57,000.00  $             23,295.00  $          47,955.00 

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $                  21,800.00  $          21,800.00  $             13,000.00  $            8,800.00 

Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal  $                    1,500.00  $            1,500.00  $            1,500.00 

Fondo General 01 01 04 94.25 Servicios Legales 01 - Legislatura Municipal  $                    3,000.00  $            3,000.00  $               1,300.00  $            1,700.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $                       500.00  $               500.00  $               1,375.00  $              (875.00)

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $                    1,500.00  $            1,500.00  $               1,152.00  $               348.00 

Fondo General 01 01 04 94.69 Franqueo 01 - Legislatura Municipal  $                       250.00  $               250.00  $               250.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                664,068.00  $        636,396.00  $           489,793.42  $        174,274.58 

Fondo General 01 02 01 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                       -   

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  53,402.20  $          50,214.29  $             11,316.12  $          42,086.08 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  30,000.00  $          30,000.00  $             12,500.00  $          17,500.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  32,300.00  $          20,000.00  $             20,000.00  $          12,300.00 

Fondo General 01 02 04 92.01 Materiales de Oficina 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                    3,000.00  $            4,000.00  $               2,952.11  $                 47.89 

Fondo General 01 02 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                       -   

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                       -   

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                    9,000.00  $            9,000.00  $               9,000.00  $                       -   

Fondo General 01 02 04 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                220,000.00  $        100,000.00  $           115,900.00  $        104,100.00 

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            1,500.00  $                  569.28  $              (569.28)

Fondo General 01 02 04 94.69 Franqueo 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  10,000.00  $            9,000.00  $               7,592.00  $            2,408.00 

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $                348,768.00  $        217,788.00  $           217,682.00  $        131,086.00 

Fondo General 01 03 01 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $                549,612.00  $        667,104.00  $           371,361.68  $        178,250.32 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                    3,000.00  $            3,000.00  $               2,705.30  $               294.70 

Fondo General 01 03 01 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $                958,552.25  $     1,000,031.12  $           809,356.84  $        149,195.41 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $                121,554.68  $          71,366.25  $             67,939.25  $          53,615.43 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $                  73,500.00  $          72,000.00  $             27,375.00  $          46,125.00 

Fondo General 01 03 01 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas  $                  80,000.00  $        100,000.00  $             71,373.10  $            8,626.90 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $                640,325.24  $        539,413.89  $           520,090.32  $        120,234.92 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $                119,000.00  $          48,000.00  $             48,000.00  $          71,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.73 Beneficios Marginales 03 - Finanzas  $                300,000.00  $        379,525.82  $           379,128.71  $         (79,128.71)

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 9



ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $                    6,000.00  $            6,000.00  $               2,386.34  $            3,613.66 

Fondo General 01 03 04 92.25 Combustible y Lubricantes 03 - Finanzas  $                300,000.00  $        320,000.00  $           237,996.31  $          62,003.69 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $                563,529.00  $        563,529.00  $           216,542.02  $        346,986.98 

Fondo General 01 03 04 92.32 Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas  $                325,000.00  $        250,000.00  $           350,000.00  $         (25,000.00)

Fondo General 01 03 04 92.35 Teléfono y Comunicaciones 03 - Finanzas  $                  35,000.00  $          50,000.00  $             16,599.67  $          18,400.33 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría Sencilla 

(Single Audit) 03 - Finanzas  $                  20,500.00  $          21,500.00  $          20,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $                350,000.00  $        326,490.40  $           165,157.50  $        184,842.50 

Fondo General 01 03 04 94.25 Servicios Legales 03 - Finanzas  $                374,409.60  $        377,000.00  $           217,775.00  $        156,634.60 

Fondo General 01 03 04 94.32 Costos de Construcción 03 - Finanzas  $                       -   

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 03 - Finanzas  $            8,000.00  $                       -   

Fondo General 01 03 04 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $                  30,000.00  $          40,000.00  $             10,353.89  $          19,646.11 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $                747,054.00  $        738,244.00  $           738,244.00  $            8,810.00 

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, Locales y 

Terrenos 03 - Finanzas  $                  16,000.00  $          16,000.00  $                      8.00  $          15,992.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $                    3,374.82  $          10,000.00  $                  157.50  $            3,217.32 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $                239,484.85  $        268,273.34  $           223,561.10  $          15,923.75 

Fondo General 01 03 01 91.06 Empleados Irregulares 03 - Finanzas  $                271,570.00  $        271,570.00 

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $                323,556.00  $        416,532.00  $           315,512.11  $            8,043.89 

Fondo General 01 04 01 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $             1,549,248.00  $     1,141,500.00  $           787,767.66  $        761,480.34 

Fondo General 01 04 01 91.06 Empleados Irregulares 04 - Obras Públicas  $                       -   

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $                158,875.51  $        126,839.45  $             96,372.75  $          62,502.76 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $                180,000.00  $        150,000.00  $             39,375.00  $        140,625.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $                204,000.00  $        100,000.00  $           100,000.00  $        104,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas  $                    1,500.00  $            2,000.00  $                  795.00  $               705.00 

Fondo General 01 04 04 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $                    1,000.00  $            2,000.00  $            1,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $                    3,500.00  $            3,500.00  $                  669.92  $            2,830.08 

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $                    3,000.00  $            3,000.00  $               2,789.95  $               210.05 

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 04 - Obras Públicas  $                  75,000.00  $          66,036.10  $             20,921.55  $          54,078.45 

Fondo General 01 04 04 94.63 Mantenimiento de Vehículos 04 - Obras Públicas  $                175,000.00  $        100,000.00  $             82,200.48  $          92,799.52 

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                    2,000.00  $            3,000.00  $               1,633.29  $               366.71 

Fondo General 01 05 11 94.43 Gastos de Salud 05 - Salud  $                180,560.83  $        180,560.83  $           150,467.40  $          30,093.43 

3 de 9



ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                105,264.00  $          90,144.00  $             45,088.50  $          60,175.50 

Fondo General 01 06 01 91.05 Empleados Transitorios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                637,132.60  $        479,568.00  $           228,191.26  $        408,941.34 

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  62,387.89  $          46,489.97  $             30,855.21  $          31,532.68 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  64,500.00  $          57,000.00  $               7,500.00  $          57,000.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  73,100.00  $          38,000.00  $             38,000.00  $          35,100.00 

Fondo General 01 06 04 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                    5,000.00  $            5,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.04

Adquisición Animales y 

efectos asociados

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                    5,000.00  $            5,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  18,000.00  $          18,000.00  $             18,000.00  $                       -   

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                    1,000.00  $            1,000.00  $                  807.91  $               192.09 

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $             1,614,120.00  $        998,904.00  $           545,443.18  $     1,068,676.82 

Fondo General 01 07 01 91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal  $                155,052.00  $        201,504.00  $           153,512.25  $            1,539.75 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $                143,664.86  $          96,191.71  $             74,112.92  $          69,551.94 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $                  96,000.00  $          85,500.00  $             15,875.00  $          80,125.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $                108,800.00  $          57,000.00  $             57,000.00  $          51,800.00 

Fondo General 01 07 04 94.63 Mantenimiento de Vehículos 07 - Guardia Municipal  $                  10,000.00  $          10,000.00  $                  398.61  $            9,601.39 

Fondo General 01 07 04 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal  $            2,000.00  $                  500.00  $              (500.00)

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $                195,852.00  $        194,616.00  $           106,424.00  $          89,428.00 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $                236,184.00  $        224,280.00  $           172,327.82  $          63,856.18 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $                100,000.00  $          90,000.00  $             30,906.81  $          69,093.19 

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos  $                  50,000.00  $          20,474.18  $             20,467.24  $          29,532.76 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $                  35,911.85  $          35,279.57  $             24,621.15  $          11,290.70 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $                  11,475.00  $          60,563.90  $          11,475.00 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $                  33,000.00  $          33,000.00  $             15,750.00  $          17,250.00 

Fondo General 01 08 01 91.70 Bono de Verano 08 - Recursos Humanos  $        380,000.00  $           379,000.00  $       (379,000.00)

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $                  37,400.00  $          22,000.00  $             21,000.00  $          16,400.00 

Fondo General 01 08 04 92.01 Materiales de Oficina 08 - Recursos Humanos  $            3,000.00  $               2,999.77  $           (2,999.77)

4 de 9



ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 04 92.11

Drogas, Medicinas y Otros 

Suministros 08 - Recursos Humanos  $                    1,500.00  $            1,500.00  $               1,453.17  $                 46.83 

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $                    1,500.00  $            2,000.00  $               1,124.25  $               375.75 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 08 - Recursos Humanos  $                  70,000.00  $          68,000.00  $             30,060.00  $          39,940.00 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $                    2,000.00  $            2,000.00  $                    42.00  $            1,958.00 

Fondo General 01 08 04 94.65 Misceláneos 08 - Recursos Humanos  $                    2,000.00  $            2,000.00  $                  505.64  $            1,494.36 

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $                249,552.00  $        273,084.00  $           201,488.00  $          48,064.00 

Fondo General 01 09 01 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes  $                623,724.00  $        464,856.00  $           347,958.38  $        275,765.62 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $                  73,698.26  $          59,818.41  $             47,851.90  $          25,846.36 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $                  79,500.00  $          66,000.00  $             10,750.00  $          68,750.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $                  90,100.00  $          44,000.00  $             44,000.00  $          46,100.00 

Fondo General 01 09 04 92.15 Materiales de Mantenimiento 09 - Recreación y Deportes  $                       500.00  $               500.00  $                  492.99  $                   7.01 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 09 - Recreación y Deportes  $                    2,500.00  $            3,000.00  $               1,136.93  $            1,363.07 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $                    1,000.00  $            1,000.00  $                  788.00  $               212.00 

Fondo General 01 09 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 09 - Recreación y Deportes  $                  27,590.40  $          27,590.40  $             20,692.80  $            6,897.60 

Fondo General 01 09 04 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $                    2,000.00  $            2,000.00  $                    63.88  $            1,936.12 

Fondo General 01 09 04 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes  $                    7,000.00  $            7,000.00  $               5,502.45  $            1,497.55 

Fondo General 01 10 01 91.01 Empleados Regulares 10 - Sanidad o Saneamiento  $                  47,316.00  $          44,316.00  $             29,377.00  $          17,939.00 

Fondo General 01 10 01 91.05 Empleados Transitorios 10 - Sanidad o Saneamiento  $                  45,540.00  $          45,540.00  $             31,441.50  $          14,098.50 

Fondo General 01 10 01 91.31 Seguro Social Federal 10 - Sanidad o Saneamiento  $                    7,753.53  $            7,256.48  $               5,282.67  $            2,470.86 

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico 10 - Sanidad o Saneamiento  $                    7,500.00  $            7,500.00  $               3,500.00  $            4,000.00 

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño 10 - Sanidad o Saneamiento  $                    8,500.00  $            5,000.00  $               4,500.00  $            4,000.00 

Fondo General 01 10 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 10 - Sanidad o Saneamiento  $                  18,000.00  $          18,000.00  $          18,000.00 

Fondo General 01 10 04 94.73 Disposición de Desperdicios 10 - Sanidad o Saneamiento  $             1,428,199.20  $        796,997.72  $           796,997.72  $        631,201.48 

Fondo General 01 11 01 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $                140,784.00  $        123,096.00  $             98,156.00  $          42,628.00 

Fondo General 01 11 01 91.05 Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes  $             1,054,092.00  $        994,200.00  $           506,760.62  $        547,331.38 

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $                  99,991.31  $          90,063.14  $             68,215.13  $          31,776.18 

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes  $                  99,000.00  $          90,000.00  $             21,000.00  $          78,000.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $                112,200.00  $          60,000.00  $             60,000.00  $          52,200.00 

Fondo General 01 11 04 92.23 Compra de Uniformes 11 - Centro de Envejecientes  $                    1,000.00  $            1,000.00  $                  900.00  $               100.00 

5 de 9



ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 04 94.65 Misceláneos 11 - Centro de Envejecientes  $                    3,000.00  $            3,000.00  $            3,000.00 

Fondo General 01 13 04 94.65 Misceláneos 13 - Aportaciones Federales  $                  32,000.00  $          32,000.00 

Fondo General 01 16 01 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano  $                  78,132.00  $          53,004.00  $             52,436.50  $          25,695.50 

Fondo General 01 16 01 91.05 Empleados Transitorios 16 - Asuntos del Ciudadano  $                237,444.00  $        186,240.00  $           152,976.23  $          84,467.77 

Fondo General 01 16 01 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano  $                  26,612.51  $          19,373.17  $             18,157.32  $            8,455.19 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano  $                  28,500.00  $          21,000.00  $               3,750.00  $          24,750.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano  $                  32,300.00  $          14,000.00  $             14,000.00  $          18,300.00 

Fondo General 01 17 01 91.01 Empleados Regulares 17 - Empresas Municipales  $                112,356.00  $        121,392.00  $             68,084.64  $          44,271.36 

Fondo General 01 17 01 91.05 Empleados Transitorios 17 - Empresas Municipales  $                622,092.00  $        539,400.00  $           424,738.31  $        197,353.69 

Fondo General 01 17 01 91.31 Seguro Social Federal 17 - Empresas Municipales  $                  62,687.77  $          53,993.09  $             42,869.40  $          19,818.37 

Fondo General 01 17 01 91.41 Plan Médico 17 - Empresas Municipales  $                  75,000.00  $          67,500.00  $             11,125.00  $          63,875.00 

Fondo General 01 17 01 91.71 Bono Navideño 17 - Empresas Municipales  $                  85,000.00  $          45,000.00  $             45,000.00  $          40,000.00 

Fondo General 01 17 04 92.15 Materiales de Mantenimiento 17 - Empresas Municipales  $                    1,000.00  $            1,500.00  $            1,000.00 

Fondo General 01 17 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 17 - Empresas Municipales  $                    3,000.00  $            4,500.00  $               1,331.48  $            1,668.52 

Fondo General 01 17 04 93.27 Compra de Equipos 17 - Empresas Municipales  $                    3,000.00  $            4,000.00  $            3,000.00 

Fondo General 01 17 04 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 17 - Empresas Municipales  $                  25,000.00  $          50,000.00  $             13,332.20  $          11,667.80 

Fondo General 01 17 04 94.65 Misceláneos 17 - Empresas Municipales  $                    1,000.00  $               614.41  $            1,000.00 

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $                  51,780.00  $          62,328.00  $             40,068.50  $          11,711.50 

Fondo General 01 19 01 91.05 Empleados Transitorios 19 - Secretaría Municipal  $                125,532.00  $        111,420.00  $             73,101.19  $          52,430.81 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $                  14,864.87  $          14,056.72  $               9,882.61  $            4,982.26 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $                  15,000.00  $          15,000.00  $               3,875.00  $          11,125.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $                  17,000.00  $          10,000.00  $             10,000.00  $            7,000.00 

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina 19 - Secretaría Municipal  $            1,500.00  $                  678.88  $              (678.88)

Fondo General 01 19 04 93.01 Equipo de Oficina 19 - Secretaría Municipal  $               500.00  $                  139.98  $              (139.98)

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $                  12,000.00  $            9,500.00  $               9,428.09  $            2,571.91 

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $                  32,748.00  $          32,748.00  $             15,009.50  $          17,738.50 

Fondo General 01 21 01 91.05 Empleados Transitorios 21 - Auditoría Interna  $                  49,884.00  $          50,700.00  $             22,006.16  $          27,877.84 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $                    6,841.55  $            6,689.77  $               3,151.32  $            3,690.23 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $                    6,000.00  $            6,000.00  $               1,000.00  $            5,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $                    6,800.00  $            4,000.00  $               1,500.00  $            5,300.00 

Fondo General 01 21 04 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $               300.00  $                       -   

Fondo General 01 21 04 93.01 Equipo de Oficina 21 - Auditoría Interna  $               500.00  $                       -   

Fondo General 01 22 01 91.01 Empleados Regulares 22 - Gerencia y Presupuesto  $                  46,320.00  $          46,320.00  $             45,029.50  $            1,290.50 

Fondo General 01 22 01 91.05 Empleados Transitorios 22 - Gerencia y Presupuesto  $                114,288.00  $        114,288.00  $             89,038.29  $          25,249.71 

6 de 9



ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 22 01 91.31 Seguro Social Federal 22 - Gerencia y Presupuesto  $                  13,066.81  $          12,745.51  $          13,066.81 

Fondo General 01 22 01 91.41 Plan Médico 22 - Gerencia y Presupuesto  $                    9,000.00  $            9,000.00  $            9,000.00 

Fondo General 01 22 01 91.71 Bono Navideño 22 - Gerencia y Presupuesto  $                  10,200.00  $            6,000.00  $          10,200.00 

Fondo General 01 25 01 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $                  74,628.00  $          72,732.00  $             57,579.50  $          17,048.50 

Fondo General 01 25 01 91.05 Empleados Transitorios 25 - Planificación y Desarrollo  $                  80,389.40  $          49,884.00  $             39,491.50  $          40,897.90 

Fondo General 01 25 01 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $                  12,639.13  $            9,839.12  $               8,275.80  $            4,363.33 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo  $                    9,000.00  $            9,000.00  $               3,750.00  $            5,250.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño 25 - Planificación y Desarrollo  $                  10,200.00  $            6,000.00  $               6,000.00  $            4,200.00 

Fondo General 01 25 04 92.01 Materiales de Oficina 25 - Planificación y Desarrollo  $            1,000.00  $                  670.02  $              (670.02)

Fondo General 01 25 04 93.01 Equipo de Oficina 25 - Planificación y Desarrollo  $                    1,000.00  $            1,000.00  $                  350.00  $               650.00 

Fondo General 01 26 01 91.01 Empleados Regulares 26 - Servicios Administrativos  $                  70,260.00  $          67,728.00  $             29,954.00  $          40,306.00 

Fondo General 01 26 01 91.05 Empleados Transitorios 26 - Servicios Administrativos  $                251,664.00  $        203,952.00  $           183,096.89  $          68,567.11 

Fondo General 01 26 01 91.31 Seguro Social Federal 26 - Servicios Administrativos  $                  27,228.19  $          22,007.52  $             18,388.28  $            8,839.91 

Fondo General 01 26 01 91.41 Plan Médico 26 - Servicios Administrativos  $                  30,000.00  $          24,000.00  $               8,625.00  $          21,375.00 

Fondo General 01 26 01 91.71 Bono Navideño 26 - Servicios Administrativos  $                  34,000.00  $          16,000.00  $             16,000.00  $          18,000.00 

Fondo General 01 26 04 92.01 Materiales de Oficina 26 - Servicios Administrativos  $                    9,000.00  $            4,000.00  $               2,259.94  $            6,740.06 

Fondo General 01 26 04 92.15 Materiales de Mantenimiento 26 - Servicios Administrativos  $                    4,000.00  $            4,000.00  $               3,877.65  $               122.35 

Fondo General 01 26 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 26 - Servicios Administrativos  $                  10,000.00  $          10,000.00  $               8,587.02  $            1,412.98 

Fondo General 01 26 04 93.01 Equipo de Oficina 26 - Servicios Administrativos  $                    1,000.00  $            1,000.00  $                  613.96  $               386.04 

Fondo General 01 26 04 93.27 Compra de Equipos 26 - Servicios Administrativos  $                  16,000.00  $            1,000.00  $                  910.00  $          15,090.00 

Fondo General 01 26 04 94.21 Gastos de Viaje 26 - Servicios Administrativos  $                    3,000.00  $            3,000.00  $               2,233.69  $               766.31 

Fondo General 01 26 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 26 - Servicios Administrativos  $                  30,000.00  $          25,000.00  $               7,481.67  $          22,518.33 

Fondo General 01 26 04 94.65 Misceláneos 26 - Servicios Administrativos  $                  10,000.00  $          10,000.00  $               2,436.45  $            7,563.55 

Fondo General 01 32 01 91.01 Empleados Regulares 32 - Prensa y Comunicación  $                  39,216.00  $          37,596.00  $             29,763.50  $            9,452.50 

Fondo General 01 32 01 91.05 Empleados Transitorios 32 - Prensa y Comunicación  $                152,064.00  $          98,976.00  $             54,908.50  $          97,155.50 

Fondo General 01 32 01 91.31 Seguro Social Federal 32 - Prensa y Comunicación  $                  15,933.42  $          10,983.26  $               7,341.66  $            8,591.76 

Fondo General 01 32 01 91.41 Plan Médico 32 - Prensa y Comunicación  $                  15,000.00  $          10,500.00  $               4,000.00  $          11,000.00 

Fondo General 01 32 01 91.71 Bono Navideño 32 - Prensa y Comunicación  $                  17,000.00  $            7,000.00  $               7,000.00  $          10,000.00 

Fondo General 01 32 04 92.01 Materiales de Oficina 32 - Prensa y Comunicación  $            1,500.00  $                  484.00  $              (484.00)

Fondo General 01 32 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 32 - Prensa y Comunicación  $                  43,625.00  $          43,625.00  $             29,312.50  $          14,312.50 

Fondo General 01 32 04 94.81 Festival o Actividad I 32 - Prensa y Comunicación  $                  75,000.00  $          20,000.00  $             19,700.00  $          55,300.00 

Fondo General 01 32 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 32 - Prensa y Comunicación  $                250,000.00  $        225,000.00  $           220,236.69  $          29,763.31 

Fondo General 01 36 01 91.01 Empleados Regulares 36 - Turismo  $                  62,868.00  $          33,648.00  $             26,638.00  $          36,230.00 

Fondo General 01 36 01 91.05 Empleados Transitorios 36 - Turismo  $                  75,900.00  $          89,940.00  $             24,035.00  $          51,865.00 

7 de 9



ISABELA OGP-1M

Rev. 10/febrero/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 36 01 91.31 Seguro Social Federal 36 - Turismo  $                  11,656.15  $            9,989.98  $               4,539.60  $            7,116.55 

Fondo General 01 36 01 91.41 Plan Médico 36 - Turismo  $                  12,000.00  $          10,500.00  $               3,750.00  $            8,250.00 

Fondo General 01 36 01 91.71 Bono Navideño 36 - Turismo  $                  13,600.00  $            7,000.00  $               6,000.00  $            7,600.00 

Fondo General 01 36 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 36 - Turismo  $               600.00  $                       -   

Fondo General 01 36 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 36 - Turismo  $                  96,000.00  $          96,000.00  $             21,000.00  $          75,000.00 

Fondo General 01 36 04 94.65 Misceláneos 36 - Turismo  $                  10,000.00  $               500.00  $          10,000.00 

Fondo General 01 43 01 91.01 Empleados Regulares 43 - Reciclaje  $                115,116.00  $        123,972.00  $             94,199.23  $          20,916.77 

Fondo General 01 43 01 91.05 Empleados Transitorios 43 - Reciclaje  $                538,260.00  $        439,776.00  $           261,464.16  $        276,795.84 

Fondo General 01 43 01 91.31 Seguro Social Federal 43 - Reciclaje  $                  55,315.31  $          45,880.72  $             31,318.07  $          23,997.24 

Fondo General 01 43 01 91.41 Plan Médico 43 - Reciclaje  $                  61,500.00  $          54,000.00  $             10,375.00  $          51,125.00 

Fondo General 01 43 01 91.71 Bono Navideño 43 - Reciclaje  $                  69,700.00  $          36,000.00  $             36,000.00  $          33,700.00 

Fondo General 01 43 04 94.73 Disposición de Desperdicios 43 - Reciclaje  $                  10,000.00  $          15,000.00  $          10,000.00 
 $           23,096,238.98  $   19,690,437.00  $      13,910,880.58  $     9,185,358.40 

8 de 9



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026 Rev. 10/febrero/2025

CAE

AÑO FISCAL

2025-2026

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        3,327,200.54 

TOTAL  $        3,327,200.54 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 787,000.00           
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 191,532.00           
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $        2,348,668.54 

TOTAL  $        3,327,200.54 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

ISABELA

9 de 9



MUNICIPIO DE: ISABELA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

0.000% 7.65%  $                    125.00  $                 1,700.00  $                            -   

Sistema de Retiro
Seguro

Social
Aport. Plan Médico

Bono de Navidad a 

pagar
SI

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01

Secretaria  de la Legislatura 

Municipal 1 12 3,394.00$                  40,728.00$                -$                          3,245.74$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  NO -$                          47,173.74$                

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Sargento de Armas 1 12 1,958.00$                  23,496.00$                -$                          1,927.49$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          28,623.49$                

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Auxiliar de Contabilidad Confidencial 1 12 1,837.00$                  22,044.00$                -$                          1,816.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          27,060.42$                

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista Confidencial 1 12 1,625.00$                  19,500.00$                -$                          1,621.80$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          24,321.80$                

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista Confidencial 1 12 1,555.00$                  18,660.00$                -$                          1,557.54$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  NO -$                          23,417.54$                

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01

Asistente de Sistemas de Oficina 

Confidencial 1 12 -$                          -$                          -$                          -$                          NO -$                          NO -$                          SI -$                          -$                          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Alcalde 1 12 6,500.00$                  78,000.00$                -$                          5,967.00$                  SI 1,500.00$                  NO -$                          SI -$                          85,467.00$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Conductor - Mensajero del Alcalde 1 12 1,733.00$                  20,796.00$                -$                          1,720.94$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          25,716.94$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Administradora de Sistemas de 

Oficina Confidencial II 1 12 2,589.00$                  31,068.00$                -$                          2,506.75$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          36,774.75$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Administradora de Sistemas de 

Oficina Confidencial I 1 12 2,353.00$                  28,236.00$                -$                          2,290.10$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,726.10$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Oficial Confidencial de Tele-

Servicios 1 12 1,624.00$                  19,488.00$                -$                          1,620.88$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          24,308.88$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Administrador Confidencial de Tele - 

Servicios 1 12 2,353.00$                  28,236.00$                -$                          2,290.10$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,726.10$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 2,813.00$                  33,756.00$                -$                          2,712.38$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          39,668.38$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 2,600.00$                  31,200.00$                -$                          2,516.85$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          36,916.85$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 2,881.00$                  34,572.00$                -$                          2,774.81$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          40,546.81$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Administrativa del Alcalde 1 12 2,676.00$                  32,112.00$                -$                          2,586.62$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          37,898.62$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Administradora Municipal 1 12 4,444.00$                  53,328.00$                -$                          4,209.64$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          60,737.64$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Director de Centro de Cuidado 

Diurno 1 12 2,881.00$                  34,572.00$                -$                          2,774.81$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          40,546.81$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficinista Confidencial 1 12 2,435.00$                  29,220.00$                -$                          2,365.38$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          34,785.38$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Director de Centro de Servicios 

Diurnos a Presonas de Edad 1 12 2,200.00$                  26,400.00$                -$                          2,149.65$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          31,749.65$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 2,311.00$                  27,732.00$                -$                          2,251.55$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,183.55$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Oficial de Enlace con las 

organizaciones de Base de Fe y 1 12 3,268.00$                  39,216.00$                -$                          3,130.07$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          45,546.07$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficinista Confidencial 1 12 1,779.00$                  21,348.00$                -$                          1,763.17$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          26,311.17$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 2,600.00$                  31,200.00$                -$                          2,516.85$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          36,916.85$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Administradora de Sistemas de 

Oficina Concfidencial I 1 12 2,353.00$                  28,236.00$                -$                          2,290.10$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,726.10$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 2,946.00$                  35,352.00$                -$                          2,834.48$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  NO -$                          41,386.48$                

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

Oficial Confidencial de Tele-

Servicios 1 12 -$                          -$                          -$                          -$                          NO -$                          NO -$                          SI -$                          -$                          

C Confianza 91.01 22 - Gerencia y Presupuesto 22 01 Directora de Gerencia y Presupuesto 1 12 3,860.00$                  46,320.00$                -$                          3,673.53$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          53,193.53$                

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Directora de Finanzas 1 12 4,191.00$                  50,292.00$                -$                          3,977.39$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          57,469.39$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01

Administradora de Sistemas de 

Oficina II 1 12 1,359.00$                  16,308.00$                -$                          1,377.61$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          20,885.61$                

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador II 1 12 2,025.00$                  24,300.00$                -$                          1,989.00$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,489.00$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Directora Auxiliar II 1 12 2,237.00$                  26,844.00$                -$                          2,183.62$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          32,227.62$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador II 1 12 1,700.00$                  20,400.00$                -$                          1,690.65$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          25,290.65$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador II 1 12 2,420.00$                  29,040.00$                -$                          2,351.61$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          34,591.61$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial de Impuestos Municipales 1 12 1,536.00$                  18,432.00$                -$                          1,540.10$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          23,172.10$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudadora Auxiliar 1 12 1,475.00$                  17,700.00$                -$                          1,484.10$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,384.10$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01

Investigadora de Contribuciones 

sobre la Propiedad 1 12 1,598.00$                  19,176.00$                -$                          1,597.01$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          23,973.01$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Supervisor (a) del CRIM 1 12 2,216.00$                  26,592.00$                -$                          2,164.34$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          31,956.34$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01

Investigadora de Contribuciones 

sobre la Propiedad 1 12 1,535.00$                  18,420.00$                -$                          1,539.18$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          23,159.18$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Técnica de Valoración 1 12 1,598.00$                  19,176.00$                -$                          1,597.01$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          23,973.01$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Técnico de Valoración 1 12 1,598.00$                  19,176.00$                -$                          1,597.01$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          23,973.01$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Técnico de Valoración 1 12 1,360.00$                  16,320.00$                -$                          1,378.53$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          20,898.53$                

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01

Supervisor (a) de Rentas Internas 

Municipales 1 12 2,216.00$                  26,592.00$                -$                          2,164.34$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          31,956.34$                

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Director de Obras Públicas 1 12 3,204.00$                  38,448.00$                -$                          3,071.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          44,719.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

Conductor de Vehículos de Motor 

Pesado 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Taller de Mecánica 1 12 1,952.00$                  23,424.00$                -$                          1,921.99$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          28,545.99$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigadas II 1 12 2,207.00$                  26,484.00$                -$                          2,156.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          31,840.08$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

Conductor de Vehículos de Motor 

Pesado 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

Vigilante de Instalaciones 

Municipales 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,441.00$                  17,292.00$                -$                          1,452.89$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,944.89$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

Conductor de Vehículos de Motor 

Pesado 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigadas II 1 12 1,526.00$                  18,312.00$                -$                          1,530.92$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          23,042.92$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,453.00$                  17,436.00$                -$                          1,463.90$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,099.90$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigadas I 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

Director Oficina Municipal para el 

Manejo de Emergencias y 1 12 3,038.00$                  36,456.00$                -$                          2,918.93$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,574.93$                

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

Auxiliar de Manejo de Emergencias  

y Desastres 1 12 1,399.00$                  16,788.00$                -$                          1,414.33$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,402.33$                

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Oficinista II 1 12 1,402.00$                  16,824.00$                -$                          1,417.09$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,441.09$                

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

Oficial de Manejo de Emergencias y 

Desastres 1 12 1,668.00$                  20,016.00$                -$                          1,661.27$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          24,877.27$                

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Comisionado de la Policia Municipal 1 12 4,124.00$                  49,488.00$                -$                          3,915.88$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          56,603.88$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Teniente 1 12 3,221.00$                  38,652.00$                -$                          3,086.93$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          44,938.93$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Teniente 1 12 3,221.00$                  38,652.00$                -$                          3,086.93$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          44,938.93$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 3,024.00$                  36,288.00$                -$                          2,906.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,394.08$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 3,024.00$                  36,288.00$                -$                          2,906.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,394.08$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 3,024.00$                  36,288.00$                -$                          2,906.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,394.08$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 3,024.00$                  36,288.00$                -$                          2,906.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,394.08$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 3,024.00$                  36,288.00$                -$                          2,906.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,394.08$                

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

1 de 3



MUNICIPIO DE: ISABELA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

0.000% 7.65%  $                    125.00  $                 1,700.00  $                            -   

Sistema de Retiro
Seguro

Social
Aport. Plan Médico

Bono de Navidad a 

pagar
SI

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 3,024.00$                  36,288.00$                -$                          2,906.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,394.08$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,628.00$                  31,536.00$                -$                          2,542.55$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          37,278.55$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,628.00$                  31,536.00$                -$                          2,542.55$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          37,278.55$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$                  24,000.00$                -$                          1,966.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,166.05$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$                  24,000.00$                -$                          1,966.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,166.05$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,715.00$                  32,580.00$                -$                          2,622.42$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,402.42$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,550.00$                  30,600.00$                -$                          2,470.95$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          36,270.95$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,300.00$                  27,600.00$                -$                          2,241.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,041.45$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$                  24,000.00$                -$                          1,966.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,166.05$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$                  24,000.00$                -$                          1,966.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,166.05$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$                  24,000.00$                -$                          1,966.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,166.05$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$                  24,000.00$                -$                          1,966.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,166.05$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$                  24,000.00$                -$                          1,966.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,166.05$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01

Administración de Sistemas de 

Oficina I 1 12 1,472.00$                  17,664.00$                -$                          1,481.35$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,345.35$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Operador de Radioteléfono 1 12 1,451.00$                  17,412.00$                -$                          1,462.07$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,074.07$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Operador de Radioteléfono 1 12 1,451.00$                  17,412.00$                -$                          1,462.07$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,074.07$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01

Conductor de Vehículos de Motor 

Pesado 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Inspector 1 12 -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          SI -$                          -$                          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Directora de Recursos Humanos 1 12 3,753.00$                  45,036.00$                -$                          3,575.30$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          51,811.30$                

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Nóminas 1 12 1,730.00$                  20,760.00$                -$                          1,718.19$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          25,678.19$                

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinador de Retiro 1 12 1,829.00$                  21,948.00$                -$                          1,809.07$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          26,957.07$                

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinadora De Adiestramiento 1 12 1,640.00$                  19,680.00$                -$                          1,635.57$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          24,515.57$                

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01

Administradora de Sistemas de 

Oficina II 1 12 1,472.00$                  17,664.00$                -$                          1,481.35$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,345.35$                

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Nóminas 1 12 1,305.00$                  15,660.00$                -$                          1,328.04$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          20,188.04$                

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Directora Auxiliar II 1 12 2,318.00$                  27,816.00$                -$                          2,257.97$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          33,273.97$                

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Especialista de Recursos Humanos 1 12 2,274.00$                  27,288.00$                -$                          2,217.58$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          32,705.58$                

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Director de Recreación y Deportes 1 12 3,334.00$                  40,008.00$                -$                          3,190.66$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          46,398.66$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Ayudante Administrativo del Alcalde 1 12 2,896.00$                  34,752.00$                -$                          2,788.58$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          40,740.58$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Ayudante Administrativo del Alcalde 1 12 3,264.00$                  39,168.00$                -$                          3,126.40$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          45,494.40$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Ayudante Administrativo del Alcalde 1 12 2,213.00$                  26,556.00$                -$                          2,161.58$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          31,917.58$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Líder Recreativo 1 12 1,383.00$                  16,596.00$                -$                          1,399.64$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,195.64$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Oficinista II 1 12 1,381.00$                  16,572.00$                -$                          1,397.81$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,169.81$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Líder Recreativo 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Líder Recreativo 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Director de Control Ambiental 1 12 2,678.00$                  32,136.00$                -$                          2,588.45$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          37,924.45$                

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Oficinista II 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01

Directora de Hogar de Personas de 

Edad Avanzada 1 12 3,038.00$                  36,456.00$                -$                          2,918.93$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,574.93$                

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Enfermera Práctica Licenciada II 1 12 2,032.00$                  24,384.00$                -$                          1,995.43$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          29,579.43$                

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conserje 1 12 1,085.00$                  13,020.00$                -$                          1,126.08$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          17,346.08$                

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Auxiliar de Servicios de Salud 1 12 1,560.00$                  18,720.00$                -$                          1,562.13$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          23,482.13$                

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Guardalmacén 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01

Administradora de Sistemas de 

Oficina I 1 12 1,474.00$                  17,688.00$                -$                          1,483.18$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,371.18$                

2 de 3



MUNICIPIO DE: ISABELA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

0.000% 7.65%  $                    125.00  $                 1,700.00  $                            -   

Sistema de Retiro
Seguro

Social
Aport. Plan Médico

Bono de Navidad a 

pagar
SI

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Auxiliar en Sistemas de Oficina II 1 12 1,278.00$                  15,336.00$                -$                          1,303.25$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,839.25$                

C Confianza 91.01 32 - Prensa y Comunicación 32 01 Directora de Comunicaciones 1 12 3,268.00$                  39,216.00$                -$                          3,130.07$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          45,546.07$                

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01

Directora de Oficina del Alcalde en tu 

Comunidad 1 12 2,881.00$                  34,572.00$                -$                          2,774.81$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          40,546.81$                

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Inspectora de Proyectos I 1 12 1,878.00$                  22,536.00$                -$                          1,854.05$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          27,590.05$                

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Oficinista I 1 12 1,752.00$                  21,024.00$                -$                          1,738.39$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          25,962.39$                

C Confianza 91.01 17 - Empresas Municipales 17 01

Director de Empresas Municipales y 

Servicios Auxiliares 1 12 3,038.00$                  36,456.00$                -$                          2,918.93$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,574.93$                

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 01 Conserje 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 01 Trabajadora 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 17 - Empresas Municipales 17 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretaria Municipal 1 12 2,946.00$                  35,352.00$                -$                          2,834.48$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          41,386.48$                

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01

Administradora de Documentos 

Públicos 1 12 1,369.00$                  16,428.00$                -$                          1,386.79$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,014.79$                

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Director de Auditoría Interna 1 12 2,729.00$                  32,748.00$                -$                          2,635.27$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          38,583.27$                

C Confianza 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01

Directora de Servicios 

Administrativos y Compras 1 12 3,169.00$                  38,028.00$                -$                          3,039.19$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          44,267.19$                

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Supervisor de Conserjes 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Agente Comprador 1 12 1,421.00$                  17,052.00$                -$                          1,434.53$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,686.53$                

C Confianza 91.01 36 - Turismo 36 01

Director de la Oficina Municipal para 

el Desarrollo Turístico 1 12 2,435.00$                  29,220.00$                -$                          2,365.38$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          34,785.38$                

R Regular 91.01 36 - Turismo 36 01 Auxiliar de Eventos Municipales 1 12 1,383.00$                  16,596.00$                -$                          1,399.64$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,195.64$                

R Regular 91.01 36 - Turismo 36 01 AuxiliAr Administtrativo I 1 12 1,421.00$                  17,052.00$                -$                          1,434.53$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          21,686.53$                

C Confianza 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Director del Programa de Reciclaje 1 12 3,004.00$                  36,048.00$                -$                          2,887.72$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          42,135.72$                

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01

Conductor de Vehículos de Motor 

Pesado 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Trabajador 1 12 1,516.00$                  18,192.00$                -$                          1,521.74$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          22,913.74$                

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Trabajador 1 12 1,265.00$                  15,180.00$                -$                          1,291.32$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,671.32$                

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 Auxiliar en Sistemas de Oficina II 1 12 1,278.00$                  15,336.00$                -$                          1,303.25$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          19,839.25$                

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01

Director(a) de Gerencia y Desarrollo 

de Proyectos 1 12 4,184.00$                  50,208.00$                -$                          3,970.96$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  SI -$                          57,378.96$                

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Inspector de Proyectos II 1 12 2,035.00$                  24,420.00$                -$                          1,998.18$                  SI 1,500.00$                  SI 1,700.00$                  -$                          29,618.18$                

176 374,761.00$              4,497,132.00$           -$                          366,399.20$              259,500.00$              292,400.00$              -$                          5,415,431.20$           

3 de 3


	Resolución 191 Serie 2024-2025(Presupuesto Isabela) PRESUPUESTO 2025-2026
	Isabela_OGP-1M_PA
	Isabela_OGP-2M_PA



